
2                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 
 

 
DECRETO 

 
 
 
DECRETO N.º 13.815 DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal n.º 4.219, de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o 

remanejamento de cargos, por meio de Decreto, desde que não 

represente aumento de despesa, DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam alteradas as estruturas básicas da Secretaria Municipal de 

Governo e da Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade 

Urbana, na forma deste Decreto. 

 

Art. 2º. Ficam transferidos, sem aumento de despesa, os cargos em 

comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencionado: 

 

QUADRO 

O
R

G
 

NOMENCLATURA SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

 

CI SIMB. NOMENCLATURA 

O
R

G
 

S
E

M
U

G
 

COORDENADOR 
TÉCNICO 

CD 2251 3743 CD 
COORDENADOR 

TÉCNICO 

S
E

M
T

M
U

 

COORDENADOR 
TÉCNICO 

CD 2252 3744 CD 
COORDENADOR 

TÉCNICO 

 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
 

Id. 00517/2025 
 

 

DECRETO Nº 13.816 DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, usando de suas 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor; DECRETA:  

 

Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.813/2025, publicado no Diário Oficial 

Eletrônico em 17/01/2025, a seguinte matrícula: 60/731.172-3. 

 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

Id. 00518/2025 

 

 
PORTARIA 

 
 

 
PORTARIA Nº 108 DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:   
 
I - Nomear ALZENIR DOMINGOS DE ANDRADE JÚNIOR, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo STD (2144), da 
Secretaria Municipal de Governo, a contar da data de 02 de janeiro de 
2025; 
 
II - Nomear REBECCA GONZALEZ VIDAL, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete Semug Nível III, símbolo DAS III 
(1520), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data de 02 de 
janeiro de 2025; 

 
III - Nomear VAGNER LIMA CALIXTO DE ANCHIETA, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete Semug Nível III, símbolo 
DAS III (1575), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data de 
02 de janeiro de 2025; 

 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

Id. 00519/2025 

 
PORTARIA Nº 109 DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:   

I – Nomear LEILIANE CAUTCHES SOARES, para ocupar o cargo em 

comissão de Coordenador de Transporte Alternativo, símbolo CD (1141), 

da Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana, a 

contar da data desta Publicação; 

II – Nomear ANDRE JORGE MACHADO, para ocupar o cargo em 

comissão de Coordenador Técnico, símbolo CD (3743), da Secretaria 

Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana, a contar da data 

desta Publicação; 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA  

Prefeito 
Id. 00520/2025 

 

PORTARIA Nº 110 DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:   

Nomear DOUGLAS TADEU WINGERTER VIDAL, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor de Apoio Administrativo, símbolo DAS II (3490), do 

Gabinete da Vice-Prefeita, a contar do dia 02 de janeiro de 2025. 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA  

Prefeito 

Id. 00521/2025 

 


